
Servicii de deszapezire

« anunt de participare »

 Domenii

------------------------------------

• Materiale de intretinere rutiera de iarna (CPV: 44113910)
• Lucrari de reparare a drumurilor (CPV: 45233142)
• Servicii de deszapezire (CPV: 90620000)

 Detalii

------------------------------------

Organizator: Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale SA
Localizare: Romania (Constanta)
Sursa: Jurnalul Oficial UE
Data licitatie: 11-12-2014
Data aparitiei: 03-11-2014

------------------------------------

România-Constanta: Servicii de deszăpezire

2014/S 210-372209

Anunț de participare

Servicii

Directiva 2004/18/CE

 Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1)Denumire, adrese si punct(e) de contact
Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale SA
Directia Regionala de Drumuri si Poduri Constanta
Punct(e) de contact: Serviciul organizare si derulare achizitii
În atenția: Teodora Chirica
900716 Constanta
ROMÂNIA
Telefon: +40 213150126
E-mail: drdpcta@yahoo.com
Fax: +40 213150126

Adresă (adrese) Internet:

Adresa generală a autorității contractante: www.drdpct.ro

Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro

Alte informații pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior

Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior

Ofertele sau cererile de participare trebuie trimise la: Punctul (punctele) de contact menționat(e) anterior

I.2)Tipul autoritatii contractanteMinister sau orice altă autoritate națională sau federală, inclusiv subdiviziunile regionale sau locale ale acestora

I.3)Activitate principalaLocuințe și facilități pentru comunitate

I.4)Atribuirea contractului in numele altor autoritati contractanteAutoritatea contractantă acționează în numele altor autorități contractante: nu

 Sectiunea II: Obiectul contractului

II.1)Descriere
II.1.1)Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta:
Intretinere curenta pe timp de iarna 2014-2015 – lot 1 – SDN Constanta si lot 2 – SDN Tulcea.

II.1.2)Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de livrare a produselor sau de prestare a serviciilorServicii
Categoria de servicii nr 16: Servicii de eliminare a deșeurilor și a apelor uzate; salubrizare și servicii similare
Locul principal de executare a lucrărilor, de livrare sau de prestare: Lot 1 – SDN Constanta;
Lot 2 – SDN Tulcea.

Cod NUTS RO223

II.1.3)Informatii privind contractul de achizitii publice, acordul-cadru sau sistemul de achizitie dinamic (SAD)Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

II.1.4)Informatii privind acordul-cadru
II.1.5)Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
— Servicii de inlaturarea zapezii si de prevenire a formarii poleiului de pe carosabilul in conformitate cu „Normativul privind prevenirea si combaterea inzapezirii drumurilor publice – Indicativ AND 525/2013”, aprobat prin Ordinul comun al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructura nr. 289/2013 si al Ministrului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice nr. 2170/2013, publicat in MO nr. 395/2013;

— repararea suprafetelor degradate cu materiale componente pentru plombarea gropilor pe vreme rece.

II.1.6)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
90620000, 44113910, 45233142

II.1.7)Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

II.1.8)LoturiContractul este împărțit în loturi: da
Pot fi depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi

II.1.9)Informatii privind varianteleVor fi acceptate variante: nu

II.2)Cantitatea sau domeniul contractului
II.2.1)Cantitatea totala sau domeniul:
Conform prevederilor si anexelor la caietul de sarcini.

Valoare estimata – 18 935 761,18 RON fara TVA;

Lot 1 – SDN Constanta – 11 110 774,71 RON fara TVA;

Lot 2 – SDN Tulcea – 7 824 986,47 RON fara TVA.

Valoarea estimată fără TVA: 18 935 761,18 RON

II.2.2)Informatii privind optiunileOpțiuni: nu

II.2.3)Informatii privind reinnoirile
II.3)Durata contractului sau termenul de finalizareîn zile: 151 (de la data atribuirii contractului)

Informatii privind loturile
Lot nr: 1 Denumire: Intretinere curenta pe timp de iarna 2014-2015 – lot 1 – SDN Constanta1)Descriere succinta
Intretinere curenta pe timp de iarna 2014-2015 – lot 1 – SDN Constanta.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
90620000

3)Cantitate sau domeniu
Conform caiet de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 11 110 774,71 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareîn zile: 151 (de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Garantia de participare – 111 107 RON. Valoarea garantiei de participare este: 111 107 RON.

Lot nr: 2 Denumire: Intretinere curenta pe timp de iarna 2014-2015 – lot 1 – SDN Constanta1)Descriere succinta
Intretinere curenta pe timp de iarna 2014-2015 – lot 1 – SDN Tulcea.

2)Clasificare CPV (Vocabularul comun privind achizitiile publice)
90620000

3)Cantitate sau domeniu
Conform caiet de sarcini.

Valoarea estimată fără TVA: 7 824 986,47 RON

4)Mentiune privind o alta durata a contractului sau o alta data de incepere/finalizareîn zile: 151 (de la data atribuirii contractului)

5)Informatii suplimentare privind loturile
Garantia de participare - 78 250 RON. Valoarea garantiei de participare este: 78 250 RON.

 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1)Conditii referitoare la contract
III.1.1)Depozite si garantii solicitate:
Lot 1 – 111 107 RON; lot 2 – 78 250 RON; Note:

1. Garantia de participare va avea valabilitate minim 105 zile de la termenul limita de depunere a ofertei; garantia de participare se poate constitui prin:

— scrisoare de garantie de participare (Formularul nr. 1) emisa in numele ofertantului de catre o societate bancara/societate de asigurari;

— virament bancar la BCR RO54 RNCB 0114 0320 4585 0001 – numerar la casieria autoritatii contractante. Garantia de participare emisa in alta limba decat romana va fi prezentata in original si insotita de traducerea autorizata in limba romana. Pentru determinarea echivalentei de curs RON/valuta se are in vedere cursul comunicat de BNR cu 7 zile inainte de data limita de depunere a ofertei. Garantia de participare trebuie sa fie irevocabila.

2. Ofertantii IMM beneficiaza de reducere 50 %, daca depun documente conform Legii 346/2004; 10 % din valoarea de contract acceptata fara TVA. Garantia de buna executie se va constitui in conformitate cu cerintele articolului 90 din HG 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din OUG 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

Nota: ofertantii IMM beneficiaza de reducere 50 %, daca depun in oferta documente conform Legii 346/2004.

III.1.2)Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante care le reglementeaza:
Venituri proprii pentru intretinere.

III.1.3)Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 44 din OUG nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

III.1.4)Alte conditii specialeExecutarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

III.2)Conditii de participare
III.2.1)Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al profesieiInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor: Cerinta 1 – Formularul nr. 3 – Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006. Persoanele ce detin functii de decizie în cadrul autoritatii contractante sunt, la data initierii prezentei proceduri urmatoarele: Dima Marin – director regional, Alexe Roxana – director economic, Tudor Gabriela – director adj. intretinere, Hodorca Neculai – director adj. investitii, Tisa Adrian – sef Departament Juridic, Radulescu Iulian – sef Departament Intretinere, Mocanu Paul – sef Serviciu Intretinere; Chirica Teodora – sef serviciu organizare si derulare achizitii.
Cerinta 2 – Formularul nr. 4 – Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta conform ordinului ANRMAP 314/2010.
Cerinta 3 – Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 180 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, ofertantul/tertul sustinator va prezenta Formularul nr. 5.
Cerinta 4 – Declaratie privind neîncadrarea în prevederile art. 181 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, ofertantul va prezenta Formularul nr.6, însotit de certificatele de atestare fiscala privind indeplinirea obligatiilor de plata a impozitelor si taxelor la buget de stat consolidat (ANAF) scadente in luna anterioara celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor. Tertul sustinator va prezenta Formularul nr. 6, privind neincadrarea in prevederile art. 181 lit a), c^1) si d) din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.
Nota: In cazul in care oferta este depusa de o asociere, fiecare asociat va prezenta documentele conform Ordinului Presedintelui ANRMAP nr. 509/2011. Se va prezenta certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul teritorial in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”; informatiile cuprinse in certificatul constatator sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor. Din certificatul constatator emis de ONRC, sa rezulte obiectul principal si secundar de activitate al respectivului operator economic; obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC.

III.2.2)Capacitatea economica si financiaraInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor: Cerinta 1 – Media cifrei de afaceri globale pe ultimii 3 ani (2011, 2012, 2013) in valoare minima de: lot 1 – 16 500 000 RON; lot 2 – 11 700 000 RON. Operatorul economic poate dovedi îndeplinirea nivelului impus in functie de informatiile si documentele disponibile. Se va prezenta Formularul nr. 8. Declaratia privind cifra de afaceri globala. Pentru determinarea echivalentei de curs RON/valuta se are in vedere cursul mediu anual RON/valuta comunicat de BNR (2011 – 1 EUR = 4,2379 RON, 2012 – 1 EUR = 4,4560 RON, 2013 – 1 EUR = 4,4190 RON).
Informatii suplimentare la Cerinta 1.
1. Ofertantii tip IMM beneficiaza de reducere de 50 %.
2. Indeplinirea cerintei se poate realiza prin tert sustinator; persoana care asigura sustinerea financiara nu trebuie sa se afle in situatia care determina excluderea din procedura de atribuire. In cazul în care ofertantul îsi demonstreaza capacitatea economica si financiara invocând si sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci acesta are obligatia de a dovedi sustinerea de care beneficiaza prin prezentarea unui angajament ferm al persoanei respective, prin care acesta confirma faptul ca va pune la dispozitia ofertantului resursele financiare invocate. Se va prezenta: Formularul nr. 9, Formularul nr. 3, Formularul nr. 5, Formularul nr. 6.
Nivel(uri) minim(e) necesar(e): Formularul nr. 8 – Declaratia privind cifra de afaceri globala. Pentru determinarea echivalentei de curs RON/valuta se are in vedere cursul mediu anual RON/valuta comunicat de BNR (2011 – 1 EUR = 4,2379 RON, 2012 – 1 EUR = 4,4560 RON, 2013 – 1 EUR = 4,4190 RON).
Formularul nr. 9; Formularul nr. 3 – Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006. Formularul nr. 5 – Declaratie privind art. 180 din OUG 34/2006, Formularul nr. 6 – Declaratie privind art. 181 lit. a), c^1) si d) din OUG 34/2006.

III.2.3)Capacitatea tehnicaInformații și formalități necesare pentru evaluarea respectării cerințelor:

Informatii privind asocierea. Mai multi operatori economici au dreptul de a se asocia cu scopul de a depune oferta comuna, fara a fi obligati sa isi legalizeze din punct de vedere formal asocierea. Se va prezenta Formularul nr. 10, Formularul nr. 11. Note:

1. În conditiile în care ofertantul este contractant unic acesta nu are obligatia de a prezenta Formularul nr. 10 si Formularul nr. 11.

2. In cazul in care oferta comuna este declarata castigatoare, inainte de semnarea contractului asocierea va fi legalizata in conformitate cu prevederile articolului 44 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

Informatii privind subcontractarea. În cazul în care ofertantul va subcontracta o parte din contractul respectiv, ofertantul are obligatia de a preciza partea/partile din contract pe care urmeaza sa le subcontracteze, procentul pe care-l realizeaza precum si datele de recunoastere ale subcontractantilor propusi. Se va prezenta Formularul nr. 12. Subcontractantul/ii va/vor prezenta Formularul nr. 3 – Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006. Note:

1. Se considera subcontractare orice tip de raport juridic intre ofertantul care prezinta o oferta individuala sau comuna, pe de o parte, si un alt operator economic, pe de alta parte, prin care acesta din urma realizeaza pentru primul orice activitate (servicii sau lucrari) legata de indeplinirea contractului de executie care va fi incheiat prin finalizarea procedurii de atribuire si care se regaseste in caietul de sarcini si/sau in devizul de lucrari puse la dispozitia ofertantilor. Nu sunt subcontractanti furnizorii de materiale, daca acestia nu au ca obligatie contractuala si punerea in opera a materialelor respective, si nici tertii sustinatori ai ofertantului. Lista subcontractantilor se prezinta distinct, odata cu documentele initiale ale ofertei, si fac obiectul aplicarii prevederilor legale referitoare la conflictul de interese (declaratii, verificare, publicare nominala, sanctiuni
specifice s. a.).

2. Cerintele privind resursele tehnice si umane se iau in considerare numai pentru partea de implicare a subcontractantului.

3. În conditiile în care ofertantul este contractant unic acesta va prezenta Formularul nr. 12 cu mentiunea „nu este cazul”.

Cerinta 1 – Lista serviciilor prestate in ultimii 3 ani, continand valori, perioade de prestare, beneficiari, indiferent daca acestia din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. Ofertantul va demonstra ca a prestat in ultimii 3 ani, calculati de la data limita de depunere a ofertelor, servicii similare cu cele supuse procedurii de atribuire – servicii de deszapezire pe infrastructura de transport rutier, in valoare cumulata este de cel putin lot 1 – 5 555 000 RON fara TVA; lot 2 – 3 912 000 RON fara TVA la nivelul a cel putin 1 contract sau a cel mult 2 contracte. Prestarea de servicii similare se confirma prin prezentarea de certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate, ori de clientul beneficiar, conform art. 188 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare. In cazul in care beneficiarul este un client privat si,
din motive obiective, operatorul economic nu are posibilitatea obtinerii unei certificari/confirmari din partea acestuia, demonstrarea prestarii serviciilor se realizeaza printr-o declaratie a operatorului economic. Dovada similitudinii serviciilor prestate in cadrul contractului/contractelor prezentat/e drept experienta similara, cu cele supuse procedurii revine operatorului economic. Se vor prezenta Formularul nr. 14 si Formularul nr. 15, orice alte certificari/documente care indica beneficiarii, indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau clienti privati, valoarea, perioada si locul prestarii serviciilor, precizari daca au fost efectuate in conformitate cu normele profesionale din domeniu si daca au fost duse la bun sfarsit.

Cerinta 1 -Informatii suplimentare: Pentru determinarea echivalentei de curs RON/valuta se are in vedere cursul mediu anual RON/valuta comunicat de BNR (2011 – 1 EUR = 4,2379 RON, 2012 – 1 EUR = 4,4560 RON, 2013 – 1 EUR = 4,4190 RON).

Cerinta 2- dovada ca detine personal specializat in indeplinirea contractului de servicii pentru fiecare lot in parte.

1. Manager de contract studii – licentiat – studii superioare; experienta profesionala in pozitia de coordonator/manager/responsabil contract; experienta profesionala specifica in contracte de servicii sau lucrari in infrastructura de transport rutier.

2. Inginer mecanic – responsabil cu autoutilajele; studii – licentiat al unei facultati Tehnice de profil-diploma de inginer/inginer colegiu; experienta profesionala- Experienta ca responsabil cu autoutilajele in derularea unui contract similar privind serviciile de deszapezire sau pentru lucrari in infrastructura de transoport rutier.

Cerinta 3 – dovada ca dispune de echipamente tehnice necesare indeplinirii contractului; Se va prezenta Formularul nr.18 sau Angajament de punere la dispozitie a dotarii tehnice, document(e) ce atesta dotarea proprie/inchirierea sau alte forme de punere la dispozitie a utilajelor/echipamentelor. Ofertantul va face dovada ca dispune de cel putin urmatoarele utilaje/echipamente si dotari pentru fiecare lot in parte: Utilaj multifunctional cu tractiune integrala echipat Lot 1 SDN Constanta - 10 buc., lot 2 SDN Tulcea – 6 buc.; incarcator frontal: lot 1 – 10 buc., lot 2 – 6 buc. ATB + lama + RSP (6x4 sau 8x4) lot 1 – 28 buc., lot 2 – 20 buc. Buldoexcavator (la cerere) lot 1 – 10 buc., lot 2 – 6 buc. Autogreder (la cerere) lot 1 – 1 buc., lot 2 – 1 buc. Automacara (la cerere) lot 1 – 1 buc., lot 2 – 1 buc. Autofreze (la cerere) lot 1 – 2 buc., lot 2 – 1 buc. Autoremorcher (la
cerere) lot 1 – 1 buc., lot 2 – 1 buc. Statie de clorura de calciu lot 1 – 1 buc., lot 2 – 1 buc.

Nota 1: In cazul in care se constata ca acelasi ofertant este clasat pe primul loc pentru amandoua loturi, acestuia I se va solicita inainte de a fi declarant castigator sa faca dovada ca dispune de resursele tehnice necesare indeplinirii contractelor aferente loturilor pentru acre este potential castigator, prin prezentarea utilajelor de care dispune(numar de inmatriculare/identificare) din care sa reiasa alocarea resurselor in vederea indeplinirii simultane si in conditiile ofertate a tuturor contractelor respective.

Nota 2: In cazul unei asocieri aceasta cerinta se demonstreaza prin luarea in considerare a resurselor tuturor membrilor asocierii. Nota 3: Resursele materiale ale subcontractantilor declarati se iau in considerare pentru partea lor de implicare in contractul care urmeaza sa fie indeplinit, daca sunt prezentate documente relevante in acest sens.

Capacitatea tehnica si/sau profesionala poate fi dovedita prin sustinere in conformitate cu prevederile art. 190 din OUG 34/2006; in cazul în care ofertantul îsi demonstreaza capacitatea tehnica si profesionala invocând si sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci acesta are obligatia de a dovedi sustinerea de care beneficiaza prin prezentarea, in 2 exemplare originale, a unui angajament ferm al persoanei respective. Angajamentul trebuie sa fie explicit, scris si neconditionat, precizand fara echivoc faza procedurala de la care intelege tertul sa acorde sustinerea, precum si care parte/parti a/ale ofertei sunt sustinute de acesta, in conditiile legii. Angajamentul ferm prezentat de ofertant trebuie sa prevada care sunt resursele care sunt aduse in sustinere si sa evidentieze faptul ca disponibilizarea acestora se va realiza în functie de necesitatile
care apar pe parcursul îndeplinirii contractului în cauza, in conditiile si in termenele acestuia. Persoana care asigura sustinerea tehnica nu trebuie sa se afle în situatiile prevazute de art. 69^1, art. 180 si art. 181 lit. a) c^1) si d). Se va prezenta Formularul nr. 19 inclusiv anexa 1 si/sau anexa 2 dupa caz, Formularul nr. 3, Formularul nr. 5, Formularul nr. 6.

Cerinta 1 – Certificat ISO 9001 sau echivalent in activitatea/activitatile care fac obiectul contractului, in copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”.

Note: Se va prezenta Formularul nr. 20;

— in cazul unei asocieri, se vor prezenta documente de catre fiecare dintre operatorii economici pentru partea de contract pe care o va realiza;

— documentele solicitate trebuie sa fie valabile la data limita de depunere a ofertelor.

Nivel(uri) minim(e) necesar(e):

1. Formularul nr. 10 – Informatii privind asocierea 2. Formularul nr. 11 – acordul de asociere.

Formularul nr. 12 – „Declaratie privind partea/partile din contract care sunt indeplinite de subcontractanti si specializarea acestora”. Formularul nr. 3 – Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006.

Formularul nr. 14 – Declaratie privind capacitatea tehnica, Anexa la Formularul nr. 14; Formularul nr. 15 – Declaratie privind experienta orice alte certificari/documente care indica beneficiarii, indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau clienti privati, valoarea, perioada si locul prestarii serviciilor, precizari daca au fost efectuate in conformitate cu normele profesionale din domeniu si daca au fost duse la bun sfarsit.

Pentru determinarea echivalentei de curs leu-valuta se are in vedere cursul mediu anual lei-valuta comunicat de BNR (2011 – 1 EUR = 4,2379 RON, 2012 – 1 EUR = 4,4560 RON, 2013 – 1 EUR = 4,4190 RON).

Formularul nr. 16 – Lista personalului responsabil cu indeplinirea contractului.

Formularul nr. 17 – Declaratie de disponibilitate, semnata in original de catre expertul propus;

b) Curriculum Vitae, semnat in original de catre expertul propus. In CV se va mentiona explicit contractul/contractele in care persoana in cauza a avut experienta in calitatea solicitata cu indicarea urmatoarelor elemente:

— titlul contractului;

— contractul cu datele de identificare;

— calitatea detinuta si atributiile derulate in acea calitate;

c) copie lizibile „conform cu originalul”, a diplomei obtinute.

a) Formularul nr. 17 – Declaratie de disponibilitate, semnata in original de catre expertul propus;

b) Curriculum Vitae, semnat in original de catre expertul propus. In CV se va mentiona explicit contractul/contractele in care persoana in cauza a avut experienta in calitatea solicitata cu indicarea urmatoarelor elemente:

— titlul contractului;

— contractul cu datele de identificare;

— calitatea detinuta si atributiile derulate in acea calitate;

c) copie lizibile „conform cu originalul”, a diplomei obtinute.

a) Formularul nr. 18 – Declaratie privind numarul minim de echipamente disponibile pentru indeplinirea contractului insotita de documente de proprietate/documente privind inchirierea/precontract de inchiriere/comodat sau angajament de punere la dispozitie a dotarii tehnice.

Formularul nr. 19 – Angajament ferm privind sustinerea tehnica si profesionala, inclusiv anexa 1 si/sau anexa 2, dupa caz; Formularul nr. 3 – Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006. Formularul nr. 5 – Declaratie privind art. 180 din OUG 34/2006; Formularul nr. 6 – Declaratie privind art. 181 lit a), c^1) si d) din OUG 34/2006.

a) Declaratie pe propria raspundere, Formularul nr. 20.

III.2.4)Informatii privind contractele rezervate
III.3)Conditii specifice pentru contractele de servicii
III.3.1)Informatii privind o anumita profesiePrestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii: nu

III.3.2)Personalul responsabil pentru prestarea serviciilorPersoanele juridice au obligația să indice numele și calificările profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective: nu

 Sectiunea IV: Procedura

IV.1)Tipul procedurii
IV.1.1)Tipul proceduriiDeschisă

IV.1.2)Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau sa participe
IV.1.3)Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al dialogului
IV.2)Criterii de atribuire
IV.2.1)Criterii de atribuireCel mai mic preț

IV.2.2)Informatii despre licitatia electronicaSe va organiza o licitație electronică: nu

IV.3)Informatii administrative
IV.3.1)Numarul de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta:
IV.3.2)Publicare anterioara privind acelasi contractnu

IV.3.3)Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentelor suplimentare sau a documentului descriptivTermen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 10.12.2014 - 16:00
Documente contra cost: nu

IV.3.4)Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare11.12.2014 - 09:00

IV.3.5)Data expedierii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare catre candidatii selectati
IV.3.6)Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participareromână.

IV.3.7)Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina ofertaîn zile: 90 (de la termenul limită de primire a ofertelor)

IV.3.8)Conditii de deschidere a ofertelorData: 11.12.2014 - 11:00

Locul:

DRDP Constanta, str. Prelungirea Traian FN: parter – registratura.

Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informații suplimentare despre persoanele autorizate și procedura de deschidere: Reprezentantii imputerniciti ai ofertantilor.

 Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1)Informatii privind periodicitateaAceastă achiziție este periodică: nu

VI.2)Informatii despre fondurile Uniunii EuropeneContractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

VI.3)Informatii suplimentare
1. Formularul nr. 7 – „Informatii generale despre ofertant” completat, semnat si stampilat in conformitate cu cerintele modelului prezentat in Sectiunea, Formulare, a documentatiei de atribuire. Nota: In cazul in care oferta este depusa de o asociere, fiecare asociat va prezenta documentele conform Ordinului Presedintelui ANRMAP nr. 509/2011.

2. Ofertantul va prezenta Formularul nr. 13 – „Declaratie privind intreprinderile afiliate”.

3. In conformitate cu prevederile art. 11 alin. 4 din HG nr. 925/2006 si OUG nr. 34/2006, pentru indeplinirea criteriilor de calificare din documentatia de atribuire ofertantul poate prezenta initial o declaratie. Formularul nr. 21 – „Declaratie privind indeplinirea anumitor/tuturor cerintelor din documentatia de atribuire”. In cazul in care cerinta/cerintele de calificate vor fi indeplinite prin tert sustinator Formularul nr. 21 va fi insotit obligatoriu dupa caz, de formularele F9 si/sau F19.

4. Durata contractului: 151 zile.

5. Raspunsurile la clarificarile solicitate solicitate de operatorii economici, notificari/instiintari referitoare la procedura de achizitie vor fi publicate in SEAP, atasate anuntului de participare. Operatorii economici care intentioneaza sa depuna oferta, au obligatia de a urmari/accesa site-ul www.e-licitatie.ro, pe toata durata de desfasurare a prezentei proceduri.

6. In situatia in care mai multe oferte considerate admisibile sunt clasate pe primul loc si au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea in plic inchis, in vederea departajarii acestora.

7. Ofertantii care vor depune contestatie, la CNSC au obligatia constituirii unei garantii de buna conduita in cuantum de 108 622,66 RON, conf. art. 271^1 din OUG nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

VI.4)Cai de atac
VI.4.1)Organismul competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
030084 Bucuresti
ROMÂNIA
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Adresă Internet: http://www.cnsc.ro
Fax: +40 213104642 / 218900745

VI.4.2)Utilizarea cailor de atacPrecizări privind termenele limită de exercitare a căilor de atac: Cf. art. 256^2.

VI.4.3)Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Serviciul Juridic
Str. Traian FN
900716 Constanta
ROMÂNIA
Telefon: +40 241581147
Fax: +40 241584371

VI.5)Data expedierii prezentului anunt:28.10.2014

« © LicitatiaPublica.ro »


